רב המשחטה ינהל רישום יומי של הטריפות, כניסות ויציאות ופעם בשבוע יקבל דיווח מפורט מהמחשב ויבדוק פיזית את המלאי (קרטונים) אם המלאי מתאים לרישומים.

ברוח החלטתה של הוועדה נוסחו ההנחיות הנוהגות כיום, ואלו באו בחוברת שכותרתה היא "קובץ

נוהלי כשרות - מהדורה מורחבת - אגף הכשרות הארצי". חוברת זו ראתה אור בחודש אלול תשס"א (ספטמבר

2001), וענייננו הוא בפרק "משחטות עופות" שבה. וזו לשון של הנחיות 3, 4 ו-5 בסעיף ה"טריפות" שבאותו

פרק:

3. אסור בשום אופן למכור ליהודים עופות שאינם כשרים.
4. כשמוכרים הטריפות לנכרי (גוי) יש לעקוב אחריו כדי לודא שהטריפות לא חוזרות לשוק היהודי.
5.

רשאית ומוסמכת היא הרבנות לאסור על "הוד מעולה" למכור בשר עוף לא כשר ליהודי (או לחברה בשליטת יהודים), שאם תעשה כן תישלל ממנה תעודת הכשרות של "מהדרין".

13. על רקע דברים אלה הבה נעבור ונדבר בדין החל על ענייננו.

המיתווה הנורמטיבי

14. תחנת-מוצא למסע בירור הדין תימצא לנו בחוק הרבנות הראשית לישראל, תש"ם1980-, ולפיו אחד מתפקידיה של מועצת הרבנות הראשית הוא (כהוראת סעיף 2(3) לחוק): "מתן תעודות הכשר על כשרות." ואולם מהי תעודת הכשר? אימתי ובאלו נסיבות תינתן תעודת הכשר? מה שיקולים יישקלו לעת נתינתה של תעודת הכשר? מי בפועל יתן תעודת הכשר? על שאלות אלו ועל שאלות נגזרות מהן משיב לנו - במישרין ועל דרך של פרשנות - חוק איסור הונאה בכשרות, תשמ"ג1983- (החוק או חוק איסור הונאה); וכפי שנפסק, פירושו של חוק הרבנות הראשית לישראל לעניין מתן תעודות הכשר הוא כפירושו של חוק איסור הונאה; ראו: בג"צ 5009/94 מיטראל בע"מ נ' מועצת הרבנות הראשית לישראל, פ"ד מח(5) 617, 623. אשר לחוק איסור הונאה, חוק זה כשמו-כן-הוא: נועד הוא למנוע הונאה בכשרות, קרא: להביא לכך שמזון שאינו כשר לא יוצג ליחיד ולכלל ולא ייחזה על פניו כמזון כשר.

ייעודו של החוק הוא להגן על צרכן שומר-מיצוות שלא יונז אותו בכשרות; זו תחילתו של החוק, זה המשכו, זה סופו, זו תכליתו. הלכה למעשה אפשר לא היה צורך כלל בחקיקתו של חוק איסור הונאה, שכן תכליתו - מניעת הטעיה בכשרות - ניתן היה להשיגה, ובנקל, באמצעות חוק שקדם לחוק ההונאה, הלא הוא חוק הגנת הצרכן, תשמ"א 1981-. חוק הגנת הצרכן אוסר (בסעיף 2(א)(1) (ב) על הטעיית צרכן בכל עניין מהותי - תוך קביעתן של סנקציות מתאימות - ודי היה בו כדי להגן על המבקשים לעצמם אך אוכל כשר בלבד. אלא שמפאת חשיבותה של הכשרות לחלק ניכר של האוכלוסייה, ובשל רגישות הנושא, ראה המחוקק לייחד חוק לנושא זה.

החוק נועד איפוא למניעת הטעיה, כזב וכחש ולעידודו של מסחר הוגן במזון.

17. חוק איסור הונאה מסמיך רשויות אלו ואחרות להעניק תעודות הכשר, ולמותר לומר שהפה המתיר הוא אף הפה שיאסור: מי שהוסמכו להעניק תעודות הכשר מחזיקים אף בסמכות לשלול תעודות הכשר שניתנו. זה דברו המפורש של החוק - מכוונים אנו, כמובן, להוראת סעיף 15 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981 - וזו ההלכה מאז-ומקדם. אכן, לא זו בלבד שהרבנות הראשית, הרב המקומי ובעלי הסמכות האחרים סמכותם עומדת להם לשלול תעודות הכשר שפלוגי ואלמוני מחזיקים בהן, אלא שבהיקרות על דרכם מקרה מתאים חייבים הם להפעיל את סמכות השלילה. כך, למשל, במקום בו מוכח לרב המקומי כי פלוגי המחזיק בתעודת הכשר מטעה את קהל לקוחותיו ומוכר להם בשר שאינו כשר בהציגו אותו כבשר כשר.

החוק בא לענות על הצורך בשמירה על אותו "גרעין קשה" של דיני כשרות המזון - ייצורו, הכנתו והגשתו - ולהבטיח, שתעודת הכשר תינתן רק למי שמקפיד על אלה, ללא קשר למידת שמירתו של אותו בעל עסק על דיני הלכה אחרים, בין באורחות חייו הפרטיים של מבקש תעודת ההכשר ובין באופן ניהולו של בית עסקו, כל עוד אין בכך לפגוע בכשרות המזון הנמכר או המוגש על-ידיו.

כך היה אף בפרשת **מיטראל** (בג"ץ 5009/94). באותה פרשה דובר, אמנם, בחוק יבוא בשר קפוא, תשנ"ד-1994 (**חוק הבשר**) - בו ולא בחוק איסור הונאה - ואולם, כדברי בית-המשפט, לעניין כשרות פירוש אותו חוק ופירוש חוק איסור הונאה היו לאחדים. וכך קוראים אנו בדברי בית-המשפט (שם, 625):

בבואה להפעיל את סמכותה על-פי חוק הבשר [חוק יבוא בשר קפוא, תשנ"ד-1994] ולהחליט אם לתת תעודה כזו אם לאו, לא אורחות חייו של היבואן - אם שומר הוא על כשרות אם לאו - יכריעו; אף דרכו בעסקיו האחרים, אשר אין בהם להשפיע על כשרותו של הבשר המיובא על-ידיו, לא תכריע. מה שעל הרבנות הראשית לשקול ולהחליט הוא, אם יש ליתן ליבואן תעודת הכשר אם לאו, בנוגע לבשר מסוים, אשר עבר תהליך הכשרה ואריזה בתנאים ידועים המבטיחים את כשרותו, תוך הבטחת השגחה ופיקוח מלא מצדה עליו.